
 

 

 

Direzione Regionale Toscana e Umbria   

 

Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it   

 

VERBALE DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

relativa all’indagine di mercato indetta, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lett. d) 
del d.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza 
sismica della Basilica e Campanile di S. Miniato al Monte, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Missione 1 – Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3) Misura 2 - Investimento 2.4. 
 
 
L’anno 2024 il giorno 11 del mese di aprile ore 10:30 presso la sede di Firenze della 
Direzione Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio sono riuniti, anche in 
modalità telematica tramite la piattaforma Microsoft Teams, l’Arch. Michele Lombardi, 
RUP dell’intervento in oggetto e  - in qualità di testimoni -  l’Arch. Valentina Bello e 
l’Avv. Mariassunta Di Sarli, in servizio presso la medesima Direzione, per dare avvio 
alla seduta per la selezione, mediante sorteggio, dei 10 operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata.  

Il RUP dà atto che, entro il termine ultimo delle ore 13:00 del 08/04/2024 previsto 
nell’Avviso di indagine di mercato prot. n. 2024/424/RI del 22-03-2024 (d’ora in poi 
Avviso) per la ricezione delle candidature, sono pervenute a mezzo pec n. 63 richieste 
di invito. 

Il RUP rileva che la manifestazione di interesse acquisita al protocollo con il n. 6613 del 
9 aprile 2024 è pervenuta alle ore 16:45:33 del giorno 8 aprile 2024 e pertanto oltre il 
termine suddetto. Ne consegue, dunque, la non ammissione alla fase successiva della 
procedura. 

Si dà atto, inoltre, che è pervenuta in data 8 aprile 2024 una manifestazione di 
interesse all’indirizzo di posta elettronica ordinaria 
dre.toscanaumbria@agenziademanio.it della Stazione Appaltante nei confronti della 
quale si dispone la non ammissione alla fase successiva. La medesima, infatti, non è 
stata inviata all’indirizzo PEC della Stazione Appaltante come espressamente previsto, 
con prescrizione non derogabile, nell’Avviso ove si stabiliva che “ciascun operatore 
economico, in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, potrà inviare la propria 
manifestazione di interesse esclusivamente tramite pec all'indirizzo 
dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it”. 

In relazione a quanto precedentemente esposto, il RUP ammette al sorteggio n. 63 
(sessantatre) richieste di partecipazione come da tabella che segue.  

Il RUP precisa che come previsto dall’art. 13 dell’Avviso ai fini del sorteggio a ciascuna 
manifestazione di interesse è attribuito un numero progressivo sulla base dell’ordine 
temporale di registrazione nel protocollo e, nel rispetto di quanto previsto al comma 2 
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lett. b) e al comma 3 dell’art. 35 del D.Lgs. 36/2023 in tema di differimento del diritto di 
accesso, al fine di garantire l’anonimato degli operatori candidati, l’elenco dei soggetti 
che hanno inoltrato la richiesta di invito verrà reso noto soltanto alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 

N. progressivo 
assegnato 

N. protocollo e data 

1 5669 del 25/03/2024 

2 5714 del 26/03/2024 

3 5736 del 26/03/2024 

4 5758 del 26/03/2024 

5 5794 del 27/03/2024 

6 5796 del 27/03/2024 

7 5854 del 27/03/2024 

8 5892 del 28/03/2024 

9 5894 del 28/03/2024 

10 5899 del 28/03/2024 

11 5911 del 28/03/2024 

12 5926 del 28/03/2024 

13 5943 del 29/03/2024 

14 5950 del 29/03/2024 

15 5954 del 29/03/2024 

16 5968 del 29/03/2024 

17 6067 del 29/03/2024 

18 6081 del 02/04/2024 

19 6083 del 02/04/2024 

20 6155 del 02/04/2024 

21 6156 del 02/04/2024 

22 6157 del 02/04/2024 

23 6158 del 02/04/2024 

24 6201 del 03/04/2024 
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25 6204 del 03/04/2024 

26 6205 del 03/04/2024 

27 6258 del 03/04/2024 

28 6288 del 04/04/2024 

29 6297 del 04/04/2024 

30 6322 del 04/04/2024 

31 6323 del 04/04/2024 

32 6330 del 04/04/2024 

33 6348 del 05/04/2024 

34 6350 del 05/04/2024 

35 6351 del 05/04/2024 

36 6352 del 05/04/2024 

37 6358 del 05/04/2024 

38 6421 del 05/04/2024 

39 6424 del 05/04/2024 

40 6427 del 05/04/2024 

41 6430 del 05/04/2024 

42 6441 del 05/04/2024 

43 6498 del 08/04/2024 

44 6499 del 08/04/2024 

45 6500 del 08/04/2024 

46 6502 del 08/04/2024 

47 6503 del 08/04/2024 

48 6510 del 08/04/2024 

49 6511 del 08/04/2024 

50 6516 del 08/04/2024 

51 6518 del 08/04/2024 
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52 6519 del 08/04/2024 

53 6555 del 08/04/2024 

54 6559 del 08/04/2024 

55 6560 del 08/04/2024 

56 6566 del 08/04/2024 

57 6567 del 08/04/2024 

58 6568 del 08/04/2024 

59 6580 del 08/04/2024 

60 6581 del 08/04/2024 

61 6582 del 08/04/2024 

62 6587 del 08/04/2024 

63 6588 del 08/04/2024 

 

Appurato che le suddette manifestazioni d’interesse sono pervenute entro il termine 
indicato secondo le modalità previste nell’Avviso, si procede al sorteggio di 10 
operatori economici.  

Il RUP procede, dunque, in primo luogo, ad individuare il “Seme Generatore” del 
sorteggio che, come previsto dall’art. 13 dell’Avviso, è il primo numero estratto sulla 
ruota di Firenze nel corso della prima estrazione utile del Lotto a partire dal giorno 
successivo a quello della scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di 
interesse. 

Il RUP, mettendo in condivisione dello schermo con tutti i partecipanti, procede 
pertanto alla verifica dell’estrazione del Lotto di martedì 9 aprile 2024 ed individua il 
primo numero estratto sulla ruota di Firenze (14) come da screenshot: 
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Il RUP provvede, dunque, al sorteggio utilizzando il “generatore di numeri casuali” della 
Regione Emilia-Romagna (http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/), 
inserendo i seguenti valori come da screenshot allegato: 

- Valore Minimo: 1 

- Valore massimo: 63 (operatori economici ammessi) 

- Numeri da generare: 10 (operatori economici da invitare alla successiva fase come 
prescritto dall’art. 12 dell’Avviso) 

- Seme Generatore: 14 (come sopra individuato) 
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Il RUP procedendo al sorteggio, constata l’estrazione dei seguenti numeri, come da 
screenshot allegato: 

 

Pertanto, il RUP dà atto che gli operatori economici corrispondenti ai numeri sorteggiati 
sono i seguenti: 

 

N. 
progressivo 

N. protocollo e data 

11 5911 del 28/03/2024 

13 5943 del 29/03/2024 

14 5950 del 29/03/2024 

21 6156 del 02/04/2024 

24 6201 del 03/04/2024 

30 6322 del 04/04/2024 

41 6430 del 05/04/2024 

48 6510 del 08/04/2024 

53 6555 del 08/04/2024 

60 6581 del 08/04/2024 

 

Come prescritto all’art 13 dell’Avviso, il RUP procede dunque ad esaminare le istanze 
pervenute da ciascun operatore economico sorteggiato, al fine di verificare la 
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correttezza formale delle relative domande di manifestazione di interesse ed il 
possesso delle SOA dichiarate riscontrando quanto segue. 
 

N. 
progressivo 

Prot. 
ESITO NOTE 

11 5911 AMMESSO Documentazione conforme 

13 5943 AMMESSO Documentazione conforme 

14 5950 AMMESSO Documentazione conforme 

21 6156 AMMESSO Documentazione conforme 

24 6201 AMMESSO Documentazione conforme 

30 6322 AMMESSO Documentazione conforme 

41 6430 AMMESSO Documentazione conforme 

48 6510 AMMESSO Documentazione conforme 

53 6555 AMMESSO Documentazione conforme 

60 6581 AMMESSO Documentazione conforme 

 

Gli operatori estratti, secondo quanto riportato nella tabella che precede, verranno 
dunque invitati alla procedura negoziata - mediante invito da formalizzare da parte 
della SA – che si svolgerà tramite il Sistema CONSIP s.r.l. in modalità ASP (Application 
Service Provider).  
 
Con riferimento alle candidature non sorteggiate e non ammesse alla successiva 
procedura negoziata, verrà comunque data specifica comunicazione a mezzo PEC ai 
singoli operatori economici. 
 
Alle ore 12:40 il RUP dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco 
dei 10 (dieci) operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento 
dell’intervento in oggetto, dando atto che l’accesso ai nominativi degli operatori 
economici è differito sino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 

Il presente verbale si compone di n. 7 (sette) pagine e viene trasmesso alla Stazione 
Appaltante per le attività di competenza. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 

Arch. Michele Lombardi 

 

Arch. Valentina Bello  

 

Avv. Mariassunta Di Sarli 

 

 
 


